Croce Rossa Italiana Comitato di Milazzo – Isole Eolie Il Presidente



ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 4 DEL 14/03/2016

ATTIVAZIONE DEL CORSO BASE PER OPERATORI POLIVALENTI SALVATAGGIO IN ACQUA (O.P.S.A.)

IL PRESIDENTE DEL COMITATO LOCALE DI MILAZZO – ISOLE EOLIE

VISTO Lo Statuto tipo dei COMITATI C.R.I. ai sensi dell'articolo 2 del D.M. 16 aprile 2014;

VISTE Le Ordinanze Presidenziali n. 492/13, 506/13 e 027/14 di ricognizione dei Comitati Provinciali e Locali che sono passati a regime di Diritto Privato con D.lgs. 178/12 e smi.;

VISTA L'O.P. n. 0456-13 del 13 dicembre 2013 quale ordinanza di Costituzione del Comitato Locale di Milazzo e nomina del Commissario Maria Elena Cutelli;

VISTA L'O.P. n. 0267-15 del 12 novembre 2015 quale ordinanza di accorpamento delle sedi distaccate di Lipari, Vulcano e Filicudi al Comitato Locale di Milazzo;

VISTO Il Verbale di Proclamazione del Presidente e dei Consiglieri del Comitato di Milazzo-Isole Eolie emesso a seguito elezioni del 28/02/2016;

VISTO Il Regolamento unico delle Componenti Volontaristiche CRI;

VISTO L'O.P. n. 320-15 del 31/12/15 quale determina di approvazione del Regolamento Generale dei Soccorsi Speciali, OPSA (Operatori Polivalenti Salvataggio in Acqua, SMTS (Soccorso con Mezzi e Tecniche Speciali), Soccorsi su Piste da Sci, Soccorsi con Supporto Cinofilo e N.B.C.R. (Soccorso in ambiente Nucleare, Biologico, Chimico e Radiologico;

VISTA La disponibilità del Resp. Regionale OPSA - CRI Sicilia e la disponibilità degli Istruttori e Aiuto Istruttori;

VISTA La disponibilità del DTR Area 3 - CRI Sicilia

VISTO Il nulla osta del Presidente Regionale per lo svolgimento di un nuovo corso OPSA presso il Comitato di Milazzo – Isole Eolie

DISPONE

L'attivazione di un Corso di Formazione per Operatori Polivalenti Salvataggio in Acqua (OPSA).

Il corso è rivolto esclusivamente a tutti i Volontari della CRI compresi gli appartenenti ai Corpi Ausiliari a titolo volontaristico fino ad un massimo di trenta posti di cui almeno quindici riservati ai volontari appartenenti al Comitato di Milazzo – Isole Eolie previo superamento della prova attitudinale di selezione. Possono accedere al corso OPSA i soci attivi e dipendenti iscritti alla C.R.I. che abbiano un'età minima di 18 anni e che godono di "sana e robusta costituzione".

L'ammissione al corso sarà concessa previo superamento dell'apposita prova di selezione attitudinale, attraverso la quale una Commissione valuterà l'esaminando. La Selezione sarà ritenuta valida se





Croce Rossa Italiana Comitato di Milazzo – Isole Eolie Il Commissario



l'esaminando si aggiudica il superamento delle prove e non ottiene punteggio 0 nelle prove di nuoto. La Selezione consisterà nelle seguenti prove pratiche:

- Acquaticità,
- Tuffo da 1 m,
- Nuoto per 100 m suddiviso in: 50 m Crawl, 25 m Nuoto Rana, 25 m Nuoto Dorso,
- 12,5 m di apnea,
- Sostentamento per 1 minuto,
- Primo Soccorso: B.L.S.,
- Colloquio finale.

Le domande di iscrizione dovranno pervenire, a cura del proprio Presidente di Comitato, presso la segreteria del Comitato di Milazzo – Isole Eolie o tramite email all'indirizzo <u>cl.milazzo@cri.it</u>, **entro e non oltre il 09/04/2016** unitamente al certificato "<u>di sana e robusta costituzione</u>" rilasciato dal medico curante ovvero <u>copia della visita medica prescritta dal proprio Comitato d'appartenenza</u> (art. 5 del regolamento generale dei soccorsi speciali).

<u>La quota di iscrizione di € 100,00 prevista</u> sarà a carico dei Comitati d'appartenenza e dovrà essere versata al Comitato CRI di Milazzo-Isole Eolie <u>solo al superamento della prova di selezione</u> del candidato. La data della prova di selezione verrà comunicata in seguito a coloro che presenteranno la domanda entro il termine previsto.

Il direttore del corso è individuato nella persona dell'Istruttore Opsa e Resp. Regionale OPSA Cri Sicilia Francesco Messina. Il Programma del corso è quello contenuto nella scheda normativa del corso OPSA n. 1.1.1 che si allega alla presente ordinanza. Il corso avrà inizio a conclusione delle prove attitudinali di selezione e verrà completato al raggiungimento del numero di ore formative previste nonché a conclusione degli esami come da regolamento vigente.

Copia del presente provvedimento è trasmessa al Presidente del Comitato Regionale.



